
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 N.   50 

del 22/03/2018 

 
 

 

OGGETTO: TARIFFE TARI 2018 - APPROVAZIONE 

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventidue del mese di Marzo alle ore 17.30  nella sala 

consiliare posta al 1° piano del Teatro Curci, convocato con  inviti  scritti  recapitati  a termini di 

legge,  si è  riunito  in  seduta  Ordinaria pubblica, di  Seconda convocazione, il Consiglio 

Comunale.     

Risultano  presenti e assenti  i Consiglieri, come dall’elenco che segue: 

 

 

  Presenti   Presenti 

01. CASCELLA Pasquale Sindaco P 18.SALVEMINI Andrea Consigliere P 

02. PESCHECHERA 

Carmela 

Presidente A 19. MAFFIONE Michele Consigliere P 

03. SCELZI Alessandro Consigliere A 20. BASILE Ruggiero F. Consigliere A 

04. PIAZZOLLA Rossella Consigliere A 21. DICORATO Ruggiero Consigliere A 

05. VENTURA Pasquale Consigliere P 22. GRIMALDI Pier Paolo Consigliere P 

06. CASCELLA Rosa Consigliere P 23. DESARIO Grazia Consigliere P 

07. CARACCIOLO Filippo Consigliere A 24. CEFOLA Gennaro Consigliere A 

08. RUTA Nicola Consigliere P 25. MARZOCCA Ruggiero Consigliere P 

09. SANTERAMO Antonio Consigliere A 26.DICATALDO Sabino Consigliere P 

10. DAMATO Giuliana C. Consigliere P 27. DIPAOLA Giuseppe Consigliere P 

11 BRUNO Cosimo D. Consigliere P 28. CALABRESE Gennaro Consigliere P 

12. DAMIANI Dario Consigliere A 29. MAZZARISI Michele Consigliere P 

13. LOSAPPIO Giuseppe          Consigliere P 30. DAMATO Antonio Consigliere A 

14. DORONZO Carmine Consigliere P 31.DASCOLI Francesca Consigliere P 

15. SCIUSCO Pietro Consigliere P 32.ALFARANO Giovanni Consigliere A 

16. CAMPESE Maria Consigliere P 33. CANNITO Cosimo Consigliere P 

17.  RIZZI 

FRANCABANDIERA Anna     

Consigliere A    

 
Presenti n. 21  Assenti n. 12 

 

 

 

Partecipa il Segretario GUGLIELMI Anna Maria. 

       Essendo legale il numero degli intervenuti, il Consigliere LOSAPPIO Giuseppe dichiara la 

seduta aperta. 

 

 
 



Assessori presenti: Pansini, Dimatteo, Lasala, Lanotte, Divincenzo, Gammarota, Pelle, Mele. 

Il Presidente introduce il punto all’ordine del giorno. 

Seguono discussione ed interventi così come da rendicontazione depositata agli atti dell’Ufficio. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con la deliberazione n. 40 del 15 febbraio 2018 la Giunta Comunale ha proposto al 

Consiglio Comunale; 

1. di prendere atto ed approvare l’allegato Piano Finanziario redatto da BAR.S.A. Spa (All. 1 della Delibera di 

Giunta); 

2. di approvare le Tariffe per la Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2018, come risultanti dall'allegato prospetto 

(All. 2 della Delibera di Giunta); 

3. di stabilire per l’anno 2018 l’applicazione di tutte le riduzioni ed agevolazioni già vigenti nell’anno 2017. 

4. di stabilire che il versamento della TARI dovrà essere effettuato in 4 rate con scadenza 16 settembre 2018, 

16 ottobre 2018, 16 novembre 2018, 16 dicembre 2018, o, in alternativa, in unica rata, il 16 settembre 2018; 

 

PREMESSO, ALTRESI’, CHE con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 

(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita con decorrenza dal 1 gennaio 2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC) 

composta da: 

 IMU (imposta municipale propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili; 

 TASI (tributo servizi indivisibili), componente servizi che serve per finanziare i servizi indivisibili comunali; 

 TARI (tassa sui rifiuti), componente servizi destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di raccolta 

e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

DATO ATTO che il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) ha 

altresì disposto l’abrogazione della TARES (Tributo sui rifiuti e sui Servizi) istituita per l’anno 2013 

dall’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214; 

 

VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 

- 653. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle 

risultanze dei fabbisogni standard; 

- 682. Con regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune 

determina la disciplina per l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro:  

a) per quanto riguarda la TARI:  

1) i criteri di determinazione delle tariffe;  

2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti;  

3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;  

4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva 

della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE;  

5) l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva 

difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto all’intera 

superficie su cui l’attività viene svolta;  

- 683. Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 

competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

 

- 688. Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza 

semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TASI; 

 



- 690. Ai sensi del quale la TARI è applicata e riscossa dal Comune; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Imposta Unica Comunale (IUC) approvato con la 

deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 09/09/2014 e le modifiche introdotte con la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 24 del 30/04/2016; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 dove si prevede che gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento; 

 

PRESO ATTO che il Piano Finanziario redatto dalla BARSA Spa e recapitato tramite posta elettronica (All.1), 

nelle more dell’approvazione da parte dell’Organo competente, costituisce la base per la determinazione delle 

tariffe TARI; 

 

PRESO ATTO che il suddetto Piano Finanziario tiene conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard; 

 

CONSIDERATO CHE il costo complessivo per la gestione dei rifiuti, evidenziato dal suddetto piano 

finanziario e che per legge deve essere coperto integralmente con il gettito TARI, ammonta a complessivi € 

14.650.006,78; 

 

VISTO l’allegato prospetto di calcolo delle Tariffe TARI (All.2) determinate secondo quanto previsto dal 

D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, e redatto sulla base del suddetto Piano Finanziario tenendo conto delle superfici e 

delle tipologie di utenza soggette a tassazione; 

 

TENUTO CONTO CHE al fine di confermare le agevolazioni per le utenze domestiche e non domestiche già 

applicate nell’anno 2017, anche nel bilancio 2018 sono state stanziate somme ritenute congrue rispetto ai valori 

assestati al 2017; 

 

DATO ATTO che l’importo versato dai contribuenti deve essere aumentato dell’addizionale TARI deliberata 

dalla Provincia di Barletta – Andria – Trani, pari al 5% che il Comune dovrà riversare alla Provincia dopo 

l’incasso; 

 

RITENUTO CHE, al fine di agevolare l’adempimento da parte dei contribuenti, è opportuno concedere la 

possibilità di concedere il pagamento rateale alle seguenti scadenze: 16 settembre 2018, 16 ottobre 2018, 16 

novembre 2018, 16 dicembre 2018, precisando che l’eventuale pagamento in unica soluzione dovrà essere 

effettuato entro la data del 16 settembre 2018; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

ACQUISITO il parere della Commissione Consiliare competente; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Vista la L. n. 147/2013; 

Vista la L. n. 208/2015; 

Vista la L. n. 232/2016; 

Vista la L. n. 205/2017; 

 

- Si procede quindi alla votazione del provvedimento, attraverso il sistema multimediale integrato, dando 

lettura degli esiti sotto riportati: 

 



- Consiglieri presenti: 18. 

- Consiglieri assenti: 15 (ndr: Alfarano, Basile, Bruno, Caracciolo, Cefola, Damato A., Damiani, Desario, 

Dicorato, Marzocca, Peschechera, Piazzolla, Rizzi Francabandiera, Ruta, Santeramo). 

- Voti a favore: 16. 

- Voti contrari: 02 (Campese, Doronzo). 

- Astenuti: ===. 

 

La proposta è approvata. 
 

- Ravvisata la necessità di attribuire al presente atto la immediata eseguibilità ex art. 134 del D.Lvo 

267/2000 e s.m.i., si procede alla votazione, attraverso il sistema multimediale integrato, dando lettura 

degli esiti sotto riportati: 

 

 Consiglieri presenti: 18. 

 Consiglieri assenti: 15 (ndr: Alfarano, Basile, Bruno, Caracciolo, Cefola, Damato A., Damiani, Desario, 

Dicorato, Marzocca, Peschechera, Piazzolla, Rizzi Francabandiera, Ruta, Santeramo). 

   Voti a favore: 18. 

   Voti contrari: ===. 

   Astenuti: ===. 

 

L’immediata esecutività è approvata 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. Di prendere atto ed approvare il Piano Finanziario e la relazione di accompagnamento predisposti dalla 

BARSA Spa (All.1); 

 

2. Di approvare le Tariffe Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2018, come risultanti dall'allegato prospetto (All. 2) 

e che di seguito si riassumono: 

 

 

UTENZE DOMESTICHE 

 
Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

OCCUPANTE 1 1,39 55,88

OCCUPANTI 2 1,61 130,38

OCCUPANTI 3 1,75 167,64

OCCUPANTI 4 1,87 204,89

OCCUPANTI 5 1,89 270,08

OCCUPANTI 6 O PIU' 1,82 316,65  
 

 



UTENZE NON DOMESTICHE 

 
Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,42 1,18

CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,31 0,88

AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,29 0,84

CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,49 1,40

STABILIMENTI BALNEARI 0,39 1,11

ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,38 1,08

ALBERGHI CON RISTORANTE 0,93 2,67

ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,71 2,03

CASE DI CURA E RIPOSO 0,72 2,06

OSPEDALI 0,94 2,70

UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 0,77 2,21

BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,52 1,48

NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURA, LIBRERIE, CARTOLERIE, FERRA 0,74 2,12

EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 0,99 2,83

NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E TESSUTI, TAPPETI, C 0,60 1,71

BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,10 3,15

ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARRUCCHIERE, BARBIERE, E 0,99 2,83

ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO, FAB 0,69 1,95

CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 0,91 2,59

ATTIVITA INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,62 1,18

ATTIVITA ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,61 1,74

RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 6,78 10,28

MENSE, BIRRERIE, HAMBURGHERIE 4,17 7,49

BAR, CAFFE, PASTICCERIA 4,85 7,49

SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, 1,61 4,60

PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,62 4,61

ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 7,41 11,78

IPERMERCATI DI GENERI MISTI 1,80 5,13

BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 5,43 10,71

DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,26 2,78  
 

3. Di dare atto che l’importo da versare sarà aumentato dell’addizionale TARI pari al 5% deliberata dalla 

Provincia di Barletta – Andria – Trani, che il Comune dovrà riversare alla Provincia dopo l’incasso; 

4. Di confermare per l’anno 2018 l’applicazione di tutte le riduzioni ed agevolazioni già vigenti nel 2017. 

5.  Di concedere il pagamento rateale alle seguenti scadenze: 16 settembre 2018, 16 ottobre 2018, 16 novembre 

2018, 16 dicembre 2018, precisando che l’eventuale pagamento in unica soluzione dovrà essere effettuato 

entro la data del 16 settembre 2018. 

6. Di dichiarare, il presente provvedimento, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile, con separata 

votazione i cui esiti e modalità sono sopra riportati, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 

Approvato con d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

14

TARIFFE TARI 2018 - APPROVAZIONE

2018

Servizio bilancio e partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2018

Ufficio Proponente (Servizio bilancio e partecipate)

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/02/2018Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    LOSAPPIO Giuseppe                       GUGLIELMI Anna Maria 

          (firmato digitalmente) 

 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

                Certifico che copia di questa deliberazione di Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio 

informatico  del Comune oggi 30/03/2018  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,    

primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

    

 

        Addì 30/03/2018 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526




